
Gestão 2017-2020

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Sexta - Feira,

 19 de Junho de 2020

ANO 2020 - EDIÇÃO Nº 703

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2020 EDIÇÃO Nº 703 - DEODÁPOLIS - 19 DE JUNHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Homologo o procedimento licitatório proferido pela Comissão Permanente de Licitação, referente ao processo admi-
nistrativo nº 066/2020, na modalidade Tomada de Preços nº 010/2020, cujo objeto éContratação de Empresa de En-
genharia para Escavação de Valas e Assentamento de Tubos de Concreto para Drenagem de Águas Pluviais 

nos Bairro Santa Terezinha, São José e Loteamento Municipal.

Adjudico em favor da Empresa: NORTE ENGENHARIA EIRELI, com o valor Global de R$ 181.308,00(cento e oi-
tenta e um mil trezentos e oito reais).

Deodápolis – MS, 18 de junho de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

Procuradoria Juridica

LEI MUNICIPAL Nº737, DE 18 DE JUNHO DE 2020.

“Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 
660.333,76 (Seiscentos e Sessenta Mil e Trezentos e Trinta e Três reais e Setenta e Seis centavos), ao Orçamento Geral do Municí-

pio”.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a proceder à abertura de um Crédito Adicional Especial ao Orça-
mento Geral do Município, no valor de R$ 660.333,76 (Seiscentos e Sessenta Mil e Trezentos e Trinta e Três reais e Setenta e Seis 

centavos), na forma abaixo especificada:

Orgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO

Unidade/Funcional: 02.01.04.122.0002 – GESTÃO E DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

Proj./Ativ. 1.109 AGÊNCIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO
3.1.90.11.00.00.00.00 

00.01.0000 (0000)
Venc. e Vant. Fixas Pessoal 

Civil
80.000,00

3.3.30.36.00.00.00.00 
00.01.0000 (0000)

Outros Serv. de Terceiros P. 
Física

1.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 
00.01.0000 (0000)

Diárias  Civil 9.655,00

3.3.90.30.00.00.00.00 
00.01.0000 (0000)

Material de Consumo 103.564,16

3.3.90.39.00.00.00.00 
00.01.0000 (0000)

Outros Serv. de Terceiros P. 
Jurídica

65.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 
00.01.0000 (0000)

Equipamentos e Material Per-
manente

15.000,00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2020 EDIÇÃO Nº 703 - DEODÁPOLIS - 19 DE JUNHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

TOTAL 274.219,16

Orgão: 10 – FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Unidade/Funcional:  – 10.27.16.482.0026  ASSISTÊNCIA E HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Proj./Ativ. 1.110 AGENCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0000 

(0000)
Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal 

Civil
34.440,12

3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Obrigações Patronais 6.900,00

3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Diárias  Civil 1.615,00

3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Material de Consumo 7.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Outros Serviços de Terceiros  Pessoa 
Física

500,00

3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Outros Serviços de Terceiros  Pessoa 
Jurídica

5.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Indenizações e Restituições 644,40

4.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Obras e Instalações 2.000,00

TOTAL 68.099,52

Proj./Ativ. 1.111 CONSELHO GESTOR DE HABITAÇÃO
3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0000 

(0000)
Diárias  Civil 2.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Outros Serviços de Terceiros  Pessoa 
Jurídica

500,00

TOTAL 2.500,00

Proj./Ativ. 1.112 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS
4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0000 

(0000)
Obras e Instalações 33.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0023 
(0023)

Obras e Instalações 5.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0027 
(0027)

Obras e Instalações 68.748,43

TOTAL 106.748,43

Proj./Ativ. 1.113 AQUISIÇÃO DE TERRENOS P/ CONST. UNIDADES HABITACIO-
NAIS

4.4.90.61.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Aquisição de Imóveis 20.000,00

TOTAL 20.000,00

Total da Unidade 197.347,95



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2020 EDIÇÃO Nº 703 - DEODÁPOLIS - 19 DE JUNHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Orgão: 06 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade/Funcional: 06.02.20.601.0006 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Proj./
Ativ.

1.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Venc e Vant Fixas  Pessoal 
Civil

180.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Diárias  Civil 5.655,00

3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Outros Serv  de Terceiros 
PJ

1.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Equip. e Material Perma-
nente

1.111,65

TOTAL 188.766,65

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura dos créditos de que trata o art. 1º, na forma do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal no 
4.320, de 17 de março de 1964, os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, ou de créditos adicionais, 

autorizados em lei, e a seguir especificados:

Orgão: 06 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade/Funcional: 06.02.20.601.0006 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Proj./Ativ. 1.018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PRODUÇÃO
3.1.90.11.00.00.00.00 

00.01.0000 (0000)
Venc. e Vant. Fixas Pessoal 

Civil
80.000,00

3.3.30.36.00.00.00.00 
00.01.0000 (0000)

Outros Serv. de Terceiros P. 
Física

1.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 
00.01.0000 (0000)

Diárias  Civil 9.655,00

3.3.90.30.00.00.00.00 
00.01.0000 (0000)

Material de Consumo 103.564,16

3.3.90.39.00.00.00.00 
00.01.0000 (0000)

Outros Serv. de Terceiros P. 
Jurídica

65.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 
00.01.0000 (0000)

Equipamentos e Material Per-
manente

15.000,00

TOTAL 274.219,16

Orgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO

Unidade/Funcional: 02.08.16.482.0002 – AGENCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Proj./Ativ. 1.084 CURSOS E TREINAMENTO
3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0000 

(0000)
Diárias  Civil 2.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Outros Serviços de Terceiros  Pessoa 
Jurídica

2.000,00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2020 EDIÇÃO Nº 703 - DEODÁPOLIS - 19 DE JUNHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

3.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Indenizações e Restituições 1.000,00

TOTAL 5.000,00

Proj./Ativ. 1.086 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, AQUISIÇÃO E MANU-
TENÇÃO DO PATRIMONIO MUNICIPAL

3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Outros Serviços de Terceiros  Pessoa 
Jurídica

2.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Obras e Instalações 2.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

TOTAL 8.000,00

Proj./Ativ. 1.094 CONSERVAÇÃO DA FROTA MUNICIPAL
3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000 

(0000)
Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Outros Serviços de Terceiros  Pessoa 
Jurídica

2.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

TOTAL 9.000,00

Proj./Ativ. 1.099 AGENCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0000 

(0000)
Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal 

Civil
34.440,12

3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Obrigações Patronais 6.900,00

3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Diárias  Civil 1.615,00

3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Material de Consumo 7.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Outros Serviços de Terceiros  Pessoa 
Física

500,00

3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Outros Serviços de Terceiros  Pessoa 
Jurídica

5.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Indenizações e Restituições 644,40

4.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

TOTAL 61.099,52

Proj./Ativ. 1.100 CONSELHO GESTOR DE HABITAÇÃO
3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0000 

(0000)
Diárias  Civil 2.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Outros Serviços de Terceiros  Pessoa 
Jurídica

500,00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2020 EDIÇÃO Nº 703 - DEODÁPOLIS - 19 DE JUNHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

TOTAL 2.500,00

Proj./Ativ. 1.101 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS
4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0000 

(0000)
Obras e Instalações 28.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0023 
(0023)

Obras e Instalações 5.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 00.01.0027 
(0027)

Obras e Instalações 68.748,43

TOTAL 101.748,43

Proj./Ativ. 1.102 AQUISIÇÃO DE TERRENOS P/ CONST. UNIDADES HABITACIO-
NAIS

4.4.90.61.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Aquisição de Imóveis 10.000,00

TOTAL 10.000,00

TOTAL DA UNIDADE 197.347,95

Orgão: 06 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade/Funcional: 06.02.20.601.0006 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Proj./
Ativ.

1.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Venc e Vant Fixas  Pessoal 
Civil

180.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Diárias  Civil 5.655,00

3.3.90.30.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Outros Serv  de Terceiros 
PJ

1.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 00.01.0000 
(0000)

Equip. e Material Perma-
nente

1.111,65

TOTAL 188.766,65

Art. 3º Fica modificado o Plano Plurianual – PPA 2018/2021, nos moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito no arti-
go 1º e 2º desta Lei.

Art. 4º Ficam alteradas as Diretrizes Orçamentárias – LDO do exercício de 2020, nos mesmos moldes e naquilo que for pertinente, 
conforme descrito no artigo 1º e 2º desta Lei.

Art.5º Fica suspenso novos empenhos nos programas anulados, executando somente aqueles que estejam com saldo em proces-
sos vigentes.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, 18 de junho de 2020.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2020 EDIÇÃO Nº 703 - DEODÁPOLIS - 19 DE JUNHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal

LEI COMPLEMENTAR Nº 009 DE 18 DE JUNHO DE 2020

“Fixa o piso salarial nacional para os Professores da Rede Municipal de Ensino de Deodápolis, no exercício de 2020, e dá outras 
providencias”.

VALDIR LUIZ SARTOR Prefeito do Município de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso e gozo de suas atribui-
ções legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º - Fica concedido o reajuste salarial de 4,55 % (quatro vírgula cinquenta e cinco por cento) sobre o vencimento 
base dos ocupantes do cargo de Professor da Rede Municipal de Ensino de Deodápolis, com base na Lei nº 11.738/2008.

.

Art. 2º - Fica alterado o ANEXO ÚNICO da Lei nº 458, de 14 de dezembro de 2004 - Estatuto dos Trabalhadores em Educa-
ção Básica da Rede Municipal de Ensino de Deodápolis - estabelecido pela Lei Municipal nº 617, de 19 de Março de 2015.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 18 (dezoito) dias do mês de junho de 
2020.

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal

ANEXO UNICO

REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO
I NÍVEIS

II III IV V

Classe Coeficien-
te

1,00 1,50 1,60 1,65 1,90

A 1,00 1.443,10 2.164,67 2.308,97 2.381,12 2.741,90
B 1,10 1.587,41 2.381,12 2.539,85 2.619,23 3.016,08
C 1,15 1.659,56 2.489,35 2.655,31 2.738,29 3.153,17
D 1,20 1.731,72 2.597,59 2.770,75 2.857,35 3.290,28
E 1,25 1.803,88 2.705,81 2.886,29 2.976,39 3.427,37
F 1,30 1.876,03 2.814,05 3.001,65 3.095,45 3.564,46
G 1,35 1.948,20 2.922,06 3.117,11 3.214,50 3.701,56
H 1,40 2.020,35 3.030,52 3.232,55 3.333,57 3.838,66

Observação: ** Acréscimo de 20% para regência de classe

SÍMBOLO FUNÇÃO GRATIFICAÇÃO Nível I- Magistério



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2020 EDIÇÃO Nº 703 - DEODÁPOLIS - 19 DE JUNHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

DEM-I Diretor Escolar 30% Nível II- Ensino Superior
DEM-II Diretor Escola 20% Nível III- Pós-Graduação
SEM-I Secretário de Escola 30% Nível IV- Mestrado
SEM-II Secretário de Escola 20% Nível V- Doutorado

** DEM I - Diretor de unidade escolar com três períodos
** DEM II - Diretor de unidade escolar com dois períodos e de Centro de Educação Infantil

** SEM I - Secretário de unidade escolar com três períodos



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2020 EDIÇÃO Nº 703 - DEODÁPOLIS - 19 DE JUNHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Empenhos



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2020 EDIÇÃO Nº 703 - DEODÁPOLIS - 19 DE JUNHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER LEGISLATIVO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2020 EDIÇÃO Nº 703 - DEODÁPOLIS - 19 DE JUNHO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


